
 

 

 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

OGGETTO: Iscrizione ai circuiti di correlazione Durum Wheat e Spirits per il 

Laboratorio Chimico di Trieste 

CIG: Z5829D7D11 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 

 

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia Dogane e 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia 

Dogane ei Monopoli;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di 

Gestione dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2012, e art. 

1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della L. 

145/2018 (legge di stabilità 2019), che impone il ricorso agli strumenti di acquisto (tra i quali 

in primis quello delle convenzioni) messi a disposizione da “Consip s.p.a.” (società 

concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici) 

per gli affidamenti relativi a beni e servizi di importo pari o superiore a € 5000,00;  

VISTO il piano biennale degli acquisti di beni e servizi relativo all’anno 2019-2020, così come 

declinato all’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ed approvato dalla Direzione Centrale 

Pianificazione, Amministrazione e Sicurezza sul Lavoro, nel quale con numero CUI 562/2019  

è stato contemplato l’affidamento di una procedura denominata “Circuiti di correlazione” per 

il Laboratorio Chimico di Trieste;  

CONSIDERATO che la Sezione laboratori ha comunicato l’esigenza di acquistare, per il 

Laboratorio Chimico di Trieste un servizio Ring Test BIPEA per le seguenti tipologie di 

proficiency test: Durum Wheat e Spirits per un importo previsto di € 2001,00 e consistente 

nella spedizione da parte di Bipea e con cadenza mensile a partire dal mese di Settembre 

. 

Protocollo:    3557/R.I. 
 

  



   
 

 

c.a. al mese di Giugno dell’anno successivo, di un campione per ogni tipologia di proficiency 

test acquistato, con susseguente emissione del relativo rapporto finale; 

CONSIDERATO che l’iscrizione ai circuiti di correlazione consente di testare la bontà delle 

analisi effettuate e che, pertanto, la scelta tecnica dei vari ring test è curata direttamente dal 

laboratorio interessato in base al tipo di analisi o di circuito;  

DATO ATTO che, ai fini dell’individuazione dell’affidatario non esiste specifica convenzione 

Consip né è presente tale servizio sul catalogo e alle iniziative del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione;  

RITENUTO che, ai fini dell’affidamento del servizio, esistono i presupposti di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/16 e si può pertanto procedere mediante affidamento diretto 

alla Ditta BIPEA, con sede in Parigi (Francia), Rue d’Aubervilliers Case 21 – Partita IVA 

intracomunitaria n. 06338310196 a fronte del corrispettivo totale di € 2001,00 (IVA esclusa), 

nel rispetto dei principi di cui all’ art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016;  

DATO ATTO che tale somma trova imputazione e copertura sul conto di budget alla voce di 

conto FD03300030 “Altri servizi” - Codice dell’articolo da acquisire è il C05.0012.001– 

“Circuiti di correlazione”, in dotazione della Sezione Laboratori che assicura la disponibilità;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il Z5829D7D11; 

 

DETERMINA 

 

- di affidare alla BIPEA, con sede in Parigi (Francia), Rue d’Aubervilliers Case 21 – Partita 

IVA intracomunitaria n. 06338310196, la fornitura un servizio Ring Test BIPEA circuiti di 

correlazione: Durum Wheat e Spirits per l’anno 2019-2020, ai sensi del all’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. n.50/16, a fronte del corrispettivo di € 2001,00 (Tax free Direttiva 283-2 

CGI);  

- di autorizzare la relativa spesa, pari ad € 2001,00 (Tax free Direttiva 283-2 CGI), che 

graverà sul conto di budget attribuito alla Sezione Laboratori della Direzione Interregionale 

per il Veneto e il Friuli Venezia Giulia, alla voce di conto FD 03300030 “Altri servizi” codice 

articolo C05.0012.0001;  

Il Responsabile Unico del presente procedimento è il dott. Antonio Di Noto. 

 

Trieste, lì 20 Settembre 2019 

 

 Il Dirigente  

 Antonio Di Noto 
 

 


